
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

1° ADENDO AO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 54/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 132/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para coleta, trans-
porte, tratamento e destinação final dos resíduos sólidos do Município de
Alcinópolis – MS, em Aterro Sanitário devidamente licenciado por órgão
ambiental integrante do SISNAMA (Sistema Nacional de Meio Ambiente),
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento,
Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente de Alcinópolis – MS

O Setor de Licitação, por meio da Presidente da Comissão de Licita-
ções, nomeada através da Portaria 112/2017, no uso de suas atribuições,
informa aos interessados a readequação do edital, referente ao Pregão
Presencial 54/2017, conforme segue:

1) – ALTERAÇÃO DE EXIGÊNCIA EDITALICIA

EDITAL – ITEM 8.5 – Qualificação Econômico-Financeira

SUBITEM 8.5.2

ONDE CONSTOU:

a) Índice de Liquidez Geral (LG), com valor igual ou superior a 2 (dois),
onde:

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

b) Índice de Solvência Geral (SG), com valor igual ou superior a 2
(dois), onde:

Ativo Total

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

c) Índice de Liquidez Corrente (LC) com valor igual ou superior a 2
(dois), onde:

Ativo Circulante

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ano 33 - Nº 6027 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Passivo Circulante

PASSE A CONSTAR:

a) Índice de Liquidez Geral (LG), com valor igual ou superior a 1 (um),
onde:

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

b) Índice de Solvência Geral (SG), com valor igual ou superior a 1
(um), onde:

Ativo Total

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

c) Índice de Liquidez Corrente (LC) com valor igual ou superior a 1
(um), onde:

Ativo Circulante

Passivo Circulante

2) – EXCLUSÃO E INCLUSÃO DE EXIGÊNCIA EDITALICIA

ITEM – 8.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
SUBITEM 8.4.10.

EXCLUI A SEGUINTE EXIGÊNCIA:

Apresentação do Plano de Engenharia, Segurança e Medicina do Tra-
balho, compreendendo: Programa de Segurança e Medicina do Trabalho,
Programa de Prevenção e Riscos Ambientais e Programa de Controle Mé-
dico e de Saúde Ocupacional.

INCLUI A SEGUINTE EXIGÊNCIA:

Comprovação de disponibilidade de profissional de nível técnico ou
superior, na área de segurança do trabalho. Tal comprovação se dará atra-
vés da apresentação da cópia da carteira de trabalho ou contrato de presta-
ção de serviços, bem como, apresentação do referido registro do profis-
sional.

Havendo necessidade de se adequar as normas legais, mormente ao
princípio da isonomia, prevalecerão as adequações a serem consideradas
de acordo com as modificações sofridas por este instrumento.

E, considerando as alterações ocorridas, o prazo para abertura das
propostas e demais itens e condições fica prorrogado para o dia 17 de ou-
tubro de 2017 ás 08:00 horas (horário) local.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Comissão Per-
manente de Licitação, através do telefone (67) 3260-1127, ou no endereço
sito a Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro, em Alcinópolis/MS – CEP:
79.530-000.

Alcinópolis/MS, 09 de outubro de 2017.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
    Diretora do Departamento de Licitações



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ed. Nº 6027 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 145/2017.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL, por intermédio da seu Pregoeiro, o senhor, WESLEY FURTADO DE
OLIVEIRA, designada pela Portaria Municipal n° 112/2017 de 20 de setembro
de 2017, TORNA PÚBLICO, que no dia 26/10/2017, às 08h00 (oito), no De-
partamento de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE AL-
CINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro,
que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a contratação de empresa no ramo
pertinente para a aquisição parcelada de Materiais Permanentes e de Infor-
mática, em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais de Al-
cinópolis – MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endereço
acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico.html
. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 09 de outubro de 2017.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                              PREGOEIRO



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ed. Nº 6027 - costaricaurgente@terra.com.br

Alcinópolis – MS, 09 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Ju-
rídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/

93 e suas alterações posteriores, para a aquisição de equipamentos de
informática, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Planejamento e Finanças de Alcinópolis – MS, no valor de R$
5.034,95 (cinco mil e trinta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2017.

CONTRATADA: PCF MAROLLA EIRELI – EPP
VALOR R$ 449,99 (quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e

nove centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2017.
CONTRATADA: MARIA SUELY DE SOUZA – ME
VALOR R$ 2.345,00 (dois mil e trezentos e quarenta e cinco reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2017.

CONTRATADA: MARCOSLENE FELISBINO ALVES – ME
VALOR R$ 2.239,96 (dois mil e duzentos e trinta e nove reais e noventa

e seis centavos).

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                     PREFEITO MUNICIPAL



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ed. Nº 6027 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ed. Nº 6027 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ed. Nº 6027 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ed. Nº 6027 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2017 - Ed. Nº 6027 - costaricaurgente@terra.com.br


